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1. Úvod

Ochrana životního prostředí a v jejím rámci ochrana přírody a krajiny a také

ochrana vlastnického práva jsou hodnoty, které jsou zakotveny již na ústavní úrovni

právě z důvodu jejich významu pro společnost i jednotlivce. Tyto hodnoty se při

výkonu různých práv mohou střetnout z důvodu odlišných zájmů subjektů, které

uvedená práva vykonávají. Ne vždy je nutné na tento střet pohlížet jako na konfliktní,

v některých případech jsou zájmy přírody a krajiny v souladu se zájmem vlastníka při

výkonu jeho vlastnického práva.

Jelikož je vlastnické právo ústavní hodnotou, je nutné pečlivě stanovit jednotlivé

podmínky omezení tohoto práva a také zakotvit případnou adekvátní kompenzaci za

toto omezení.

Cílem této práce je nejprve vymezení základních institutů, kterými jsou

vlastnické právo, příroda a krajina. Dále pak popis a rozbor jednotlivých omezení

vlastníka v jeho vlastnickém právu k nemovitosti a zhodnocení ústavnosti, přiměřenosti

a úplnosti ustanovení, která vlastnické právo omezují.

K lepšímu pochopení některých ustanovení budou uvedeny také praktické

příklady dle platných a účinných právních předpisů, správních aktů nebo

veřejnoprávních smluv.

Ochrana přírody a krajiny se nerealizuje pouze na základě zákona č. 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK), ale také na základě dalších

zákonů, které se zabývají složkami životního prostředí (např. půdou) nebo specifickými

činnostmi v přírodě a krajině (např. myslivostí). Porovnáním těchto zákonů lze dojít

k závěru, jaká úprava omezení vlastníka je nejvhodnější a nejpřiměřenější.

V kontextu jednotlivých zákonů a jejich ustanovení bude upozorněno na některé

aktuální otázky a na sporná ustanovení, o kterých se vedou odborné diskuze a ke kterým

se vyjadřuje též judikatura. Následně budou v práci nastíněny návrhy právní úpravy

omezení vlastníka nemovitosti de lege ferenda.
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2. Ústavněprávní vymezení jednotlivých institutů

Ústava jako základní zákon (řád) státu zaručuje mimo jiné základní práva a

svobody člověka vycházející z neporušitelnosti jeho přirozených práv, které svobodný a

demokratický právní stát ctí. Už jen ta skutečnost, že jak ochrana vlastnického práva,

tak ochrana životního prostředí je zakotvena na ústavní úrovni, ukazuje zásadní význam

těchto institutů pro společnost. Vlastnické právo je základem pro rozvoj ekonomických

vztahů, a proto je nutné jej chránit, ústavní ochrana úprava vlastnictví volně přechází do

úpravy v soukromoprávních předpisech.1 Vlastnické právo je chráněno dle čl. 11

Listiny. Tento článek zaručuje právo každého vlastnit majetek, Ústavní soud České

republiky judikoval, že toto základní lidské právo má dvojí povahu. První je status

negativus (neboli záruka ochrany před zásahy ze strany veřejné moci) a druhou je status

positivus (neboli nárok na určité pozitivní plnění, zejména na ochranu ze strany státu).2

Listina v čl. 11 odst. 1 zaručuje rovnost vlastnického práva bez ohledu na povahu

subjektu zněním: vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu.

Tato záruka je velice významná právě při posuzování jednotlivých omezení vlastníků

nemovitostí při ochraně přírody a krajiny, jak je rozebráno dále.

V moderním právním státě není možné zaručit všechna základní lidská práva

jako neomezitelná. Při výkonu práv se střetávají hodnoty z různých odvětví lidského a

společenského života, a je nutné mezi těmito stanovit pravidla pro řešení jejich střetů.

Mezi takto omezitelná práva patří i vlastnické právo.3 Listina proto v čl. 4 odst. 2

stanoví, že meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených

Listinou upraveny pouze zákonem. Nelze tak meze stanovit podzákonnými právními

předpisy, kterými jsou například nařízení a vyhlášky vyhlašující ZCHÚ, aniž by

omezení neplynulo přímo ze zákona. V čl. 4 odst. 3 Listina stanoví, že zákonná omezení

základních práv a svobod musí platit stejně pro všechny případy, které splňují

stanovené podmínky. Toto ustanovení upozorňuje na nebezpečí diskriminace například

z důvodu povahy subjektu vlastnického práva. Není tedy možné vlastnické právo

omezit například jen pro vlastníky, kterými jsou právnické osoby určitého druhu (třeba

z důvodu nebezpečné povahy jejich činnosti či provozu). V čl. 4 odst. 4 Listina stanoví,

že při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šetřeno jejich

1 Klíma, K. a kol.: Komentář k Ústavě a Listině, 2. díl. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 1045 s.
2 Nález ÚS ČR sp. zn. IV. ÚS 1735/07 ze dne 21.10.2008 a nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 34/09 ze dne7.9.2010.
3 Kocourek, T.: Omezení vlastnického práva k pozemkům ve prospěch ochrany životního prostředí.

Praha: Leges, 2012, (dále citováno jako „Omezení vlastnického práva“), 19 s.
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podstaty a smyslu. Taková omezení nesmějí být zneužívána k jiným účelům, než pro

které byla stanovena. V tomto ustanovení Listina zakotvuje princip, dle kterého je nutné

konstruovat a vykládat všechna omezení vlastnického práva. Nelze tedy vykládat

ustanovení o omezení extenzivně tak, že omezení přesahuje nutnost chránit přírodu a

krajinu. Listina stanoví omezení vlastnického práva ve dvou formách. První je vnitřní

omezení vlastnického práva dle čl. 11 odst. 3 vlastnictví zavazuje, nesmí být zneužito na

újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy, jeho

výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou

zákonem. Listina reflektuje tu skutečnost, že lidskou činností přirozeně a nevyhnutelně

dochází k poškozování jak lidského zdraví, tak životního prostředí, ale tím ještě nemusí

jít o nezákonnou činnost. Zakázat všechny činnosti poškozující tyto hodnoty nelze.

Nechává tedy na zákonodárci, aby stanovil únosné meze, nebo limity, do kterých je toto

poškozování ještě únosně a tedy legální.4 Tyto meze vzhledem ke konkrétním zájmům

jsou upraveny zákony v oblasti životního prostředí (ZOPK, VZ, LZ, apod.) a dále také

v NOZ (§ 1013 a násl.). Obsah vlastnického práva končí právě tam, kde začíná

poškozování životního prostředí a omezování druhých osob. Proto se hovoří o jedné

z vlastností samotného vlastnického práva. Vnitřní omezení lze v podstatě chápat jako

chybějící oprávnění a překročením vnitřního omezení se tak vlastník chová protiprávně

(čl. 35 odst. 3 Listiny). To, že vlastnictví zavazuje, činí z vlastnického práva soubor jak

oprávnění, tak povinností.5 Na tento článek Listiny navazuje čl. 35 odst. 3, který

stanoví, že při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní

prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru

stanovenou zákonem. Jedná se tedy jak o výkon vlastnického práva, tak i jiných práv.

Tímto ustanovením Listina vyjadřuje vysokou hodnotu životního prostředí pro

společnost a člověka samotného, a staví tak právo na příznivé životní prostředí jako

první mezi rovnými z lidských práv.6 Ostatní lidská práva, jako právo na život, zdraví,

rodinná, sociální, kulturní práva se nebudou moci uplatnit v případě, že životní prostředí

svou činností (výkonem svých práv) člověk nevratně poškodí, anebo přímo zničí.

4 Jinou formulaci volí zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění, který v ust. § 8 odst. 2

stanoví, že poškozování životního prostředí je zhoršování jeho stavu (…) nad míru stanovenou zvláštními

předpisy.
5 Povinností vážící se k vlastnickému právu může bát například povinnost pečovat o předmět vlastnictví,

protože tento předmět může být součástí vyšší hodnoty důležité pro společnost. Viz. Kol. autorů

(Pekárek, M., Průchová, I., Dudová, J., Jančárová, I., Tkáčiková, J.), Právo životního prostředí, I. díl, 2.


[…]


MysZ vnější omezení s náhradou  = jde o vnitřní omezení, ale s možností náhrady

ZoSPP nenáhradový příspěvek  = je spíše náhradou za omezení vlastnického práva, ZoSPP neústavnost  = celková zmatečnost zákona

ZoPÚ komplexní ustanovení o náhradě  = tímto je myšlena celá koncepce pozemkových úprav, kdy jsou pozemky různě omezeny za náhradu

ZoPÚ vnější omezení s náhradou  = opět odpovídá celé koncepci pozemkových úprav, ZoPÚ vyvlastnění  = fakticky k němu při pozemkových úpravách dochází

Z tabulky vyplývá, že tři posledně uvedené zákony zasahují do práv vlastníka nemovitosti minimálně, což je zcela v souladu s předmětem jejich úpravy, které sice

v některých případech vlastníka omezuje, vždy však naprosto přiměřeně.

ZOPK v porovnání s ostatními zákony obsahuje nejvariabilnější úpravu, a to jak pozitivní, tak i negativní. Negativně působící ustanovení jsou však vyváženy

ustanoveními, která umožňují dialog s vlastníky nemovitostí.

Jak i z textu práce plyne, nejméně vhodná je právní úprava obsažená v LáZ a ZoSPP. Posledně zmíněný bude nahrazen novým zákonem.

Specifika vykazuje ZoPU, to však plyne z rozdílného účelu zákona, který tak svou úpravou prakticky podepírá uplatňování ostatních zmíněných zákonů.

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza právních nástrojů omezení vlastnického

práva vlastníka nemovitosti, které má původ v ochraně přírody a krajiny. Práce je

členěna na 7 kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola vymezuje zakotvení

jednotlivých institutů v ústavním pořádku České republiky. Třetí kapitola pojednává o

konfliktu základních práv. Čtvrtá kapitola vymezuje základní instituty, jejich základní

složky a právní zakotvení v soukromém či veřejném právu. Pátá kapitola uvádí

jednotlivá omezení vlastnického práva k nemovitosti plynoucí z různých právních

předpisů. Tato kapitola se dělí na analýzu zákona o ochraně přírody a krajiny

z obecného pohledu, dále je dělena na obecnou, zvláštní a individuální ochranu, Naturu

2000. Pátá kapitola v jednotlivých částech obsahuje praktické příklady úpravy

jednotlivých území, které přibližují analyzovanou problematiku. Šestá kapitola

popisuje omezení vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny dle dalších

právních předpisů. Závěr práce obsahuje srovnání jednotlivých institutů, které omezují

vlastníka nemovitosti, posouzení jeho ústavnosti, přiměřenosti a aktuálnosti. V závěru

jsou uvedeny také návrhy de lege ferenda k dané problematice.

Abstract

The aim of the diploma thesis is the analysis of legal instruments regarding the

restriction of the ownership of real property arising out of the protection of nature and

landscape. This diploma thesis is divided into 7 chapters including the introduction and

the conclusion. The second chapter deals with the constitutional origin of the respective

legal institutes. The third chapter deals with the conflict of the fundamental rights. The

fourth chapter provides for the fundamental institutes, their basic components, and their

legal basis in private and public law. The fifth chapter is concerned with the particular

restrictions of the ownership of real property as stipulated by relevant legal regulations.

This chapter is divided into the analysis of the act no. 114/1992 Coll. in general and the

analysis of the general and special protection of nature and Natura 2000 and provides

examples of the respective legal institutes. The sixth chapter defines the restriction of

the ownership rights arising out of other acts. The conclusion is concerned with the

comparison of the aforementioned legal institutes and the evaluation of the particular

features thereof. The conclusion also provides proposals for prospective changes in the

relevant legislation.

Summary

Ownership itself and the protection of the nature and landscape represented by

the right to a favorable environment are fundamental rights guaranteed by the

constitution and the charter of the fundamental rights. As the aforementioned rights

collide, it is necessary to evaluate which shall prevail in the particular case. Each of the

respective legal institutes is regulated by a different branch of law and the aims of the

protection thereof differ. While the aim of the protection of nature and landscape is the

restriction of the interventions to nature or support of the activities in corresponding

with the aims of the protection of nature and landscape, the use of ownership rights

often presents threat to balance of nature and landscape. Any restriction of the

ownership with respect to the protection of nature and landscape shall be subject to a

strict scrutiny of the constitutional conformity thereof. The restriction of the ownership

of real property is divided into inner and outer restrictions, which are also mentioned in

Czech constitution.

Relevant legal regulations, however, do not provide complex rules for the

distinction between the restrictions and the provision of monetary compensation for

restrictions. Therefore, it is necessary to use special interpretation rules for the

conclusion of the nature of the respective restriction. The source of the restriction is

mainly the act no. 114/1992 Coll., on the protection of nature and landscape, but also

the act on forests, act on hunting, act on the protection of historical monuments etc. The

comparison of the relevant acts showed that the act on the protection of nature and

landscape contains the most complex general and individual rules regarding the issue in

question and may serve as an example for the other acts. This act provides both for the

contractual protection of nature and the agreements on the manner of farming, both

presenting very important legal institutes of cooperation of the respective owners on the

protection of nature.

Some of the aforementioned act do contain legal regulations that may be

pronounced unconstitutional and therefore it would be appropriate to modify the

respective regulations to reach constitutional conformity. As the ownership rights

belong to fundamental rights guaranteed by the constitution, it would be advisable to

eliminate the inconsistency of the relevant legal regulations. Such elimination would

present an important step towards the active participation of the owners of real property

on the protection of nature and landscape.

Title

The restriction of real property upon protection of nature and landscape

Klíčová slova

Ochrana přírody a krajiny, vlastnické právo, nemovitost

Keywords

Nature protection, property law, real property