Oponentský posudek
Blanka Bednářová: „Omezení práv vlastníka nemovitosti při ochraně

přírody“

Předmětem posudku je posouzení diplomové práce Mgr. Blanky Bednářové z hlediska
splnění kritérií rigorózní práce a tedy posouzení toho, zda posuzovaná diplomová práce
může být v rámci rigorózního řízení uznána za rigorózní práci. Posuzovaná práce má 121
stran (bez příloh práce), z toho 115 stran vlastního textu. Skládá se ze sedmi kapitol (včetně
úvodu a závěru), tří příloh, seznamu pramenů, česky i anglicky psaného abstraktu, anglicky
psaného resumé a seznamu klíčových slov. Práce tak splňuje formální požadavky kladené
nejen na diplomovou práci, ale též na práci rigorózní.

Aktuálnost a náročnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně zcela jistě velmi aktuální
téma řešící střety mezi soukromým právem (konkrétně vlastnickým právem k pozemku) a
veřejným právem (konkrétně ochranou přírody). K aktuálnosti přispívá jak četnost výskytu
problematiky omezení vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody v praxi, tak změny
v právní úpravě pojetí vlastnického práva a vymezení nemovité věci (zejména součásti
pozemku) v novém občanském zákoníku. Je třeba připomenout, že omezení vlastníka
nemovitosti z důvodu ochrany přírody plní zároveň funkci významného nástroje ochrany
přírody. Téma práce považuji za poměrně náročné. Jedná se o poměrně široké téma, které
vyžaduje prokázání znalosti jak veřejného práva (zejména pak práva ústavního, práva
životního prostředí a práva správního), tak práva soukromého, zejména občanského. Téma
práce tak nabízí celou řadu aktuálních problémových otázek, a proto ho považuji za vhodné
jak pro diplomovou, tak pro rigorózní práci. V posuzované práci je přitom materie zpracována
náročným způsobem, a to s ohledem na šíři záběru, množství použitých pramenů a na velmi
tvůrčí přístup ke zpracování tématu.

Jako diplomová práce bylo posuzované dílo obhájeno dne 26. 5. 2015 s hodnocením
„výborn ě“, jako výbornou hodnotily práci též oba posudky vypracované v rámci řízení
o obhajobě diplomové práce. Předložený text se plně shoduje s obhájenou diplomovou
prací.

Hodnocení práce. Hodnocená diplomová práce, která je posuzovaná z hlediska splnění
kritérií rigorózní práce, se po úvodu věnuje nejprve ve třech na sebe navazujících kapitolách
obecným otázkám vztahu ochrany životního prostředí a vlastnického práva, konkrétně ústavně
právním základům, včetně v samostatné kapitole pojednaném střetu mezi výkonem
vlastnického práva a ochranou životního prostředí, a vymezení základních pojmů a institutů.
Poměrně detailně a velmi dobře jsou tak zpracovány teoretická východiska vlastního tématu.
K tomu je přistoupeno především ve stěžejní nejrozsáhlejší části práce – v kapitole 5 –
„Omezení z důvodu ochrany přírody a krajiny“. V této kapitole se práce nejprve věnuje
jednotlivým institutům, které představují omezení práv vlastníka v zákoně o ochraně přírody a
krajiny (např. předkupní právo, vyvlastnění, omezení práv, vstup na pozemky apod.) nebo,
které bezprostředně souvisí s problematikou omezení práv vlastníka (zejména náhrada za
ztížení hospodaření, dohody o způsobu hospodaření). Osobně velmi oceňuji zařazení této
subkapitoly (5.1. – „Základní instituty“), která vymezuje a analyzuje důležité instituty
z hlediska omezení práv, zejména práv vlastníků pozemků, v zákoně o ochraně přírody. Další
tři subkapitoly se pak věnují jednotlivým konkrétním institutům v rámci obecné ochrany,
zvláštní územní ochrany a ochrany sítě Natura 2000 vždy z perspektivy omezení práv,
zejména omezení práva vlastníka nemovitosti (nejčastěji pozemku). Pozornost je věnována
otázce míry omezení, povaze omezení a případné kompenzaci za omezení vlastnického práva.

Práce je oživena řadou praktických případů, na kterých diplomantka demonstruje konkrétní
instituty z pohledu omezení vlastnického práva a hodnotí právní úpravu. Cenné jsou tak její
postřehy včetně vlastních závěrů ohledně porovnání praktické aplikace a znění zákonné
normy. Šestá kapitola se zaměřuje na omezení vlastníka v právních předpisech, jejichž
hlavním předmětem není ochrana přírody a krajiny, konkrétně pak na instituty a konkrétní
omezení, které též plní nebo mohou plnit funkci ochrany přírody nebo mají úzkou vazbu k
ochraně přírody, případně se s ní protínají. Z v práci konkrétně zmíněných příkladů se jedná
se např. o průnik památkové péče a ochrany lokalit Natura 2000 (v práci je uveden příklad
EVL Břeclav - kaple u nádraží, která je zároveň národní kulturní památkou) či o průnik
územní ochrany vod s územní ochranou přírody. V závěru práce se diplomantka snaží o
celkové zhodnocení platné právní úpravy, určitým nedostatkem je neutřídění dílčích závěrů
zde obsažených.

Posuzovaná práce zachycuje zvolené téma komplexně a velmi detailně. Zařazeny jsou i
části jdoucí nad rámec tématu, nicméně s tématem úzce související. Autorka v práci prokazuje
výbornou znalost tématu a schopnost samostatné tvůrčí práce Práci hodnotím jako zdařilé a
přínosné původní dílo. Oceňuji zejména šíři pojetí, práci s literaturou včetně vhodného
využívání soudní judikatury a velmi tvůrčí přistup autorky, který se projevuje jak snahou o
skutečnou analýzu právní úpravy a její zhodnocení včetně návrhů de lege ferenda, tak
demonstrováním teoretické problematiky na řadě konkrétních příkladů. Drobné nepřesnosti či
určitý problém s utříděním a zobecněním obrovského množství poznatků obsažených v práci
rozhodně nesnižují její celkovou výbornou úroveň. Grafická, stylistická a jazyková stránka
diplomové práce jsou na standardní úrovni, byť práce není prosta drobných překlepů a
formulačních neobratností.

Posuzovaná diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce nároky kladené

na rigorózní práci, a proto ji doporučuji uznat jako rigorózní práci.

V rámci obhajoby doporučuji věnovat se otázkám náhrad za omezení vlastnického práva
při ochraně přírody, zejména z hlediska jejich výše a z hlediska charakteru jednotlivých
omezení a dále předkupnímu právu jakožto formě omezení a jeho významu pro ochranu
přírody.

V Praze dne 14. března 2016 JUDr. Martina Franková, Ph.D.